

Số: /KH-UBND

Kim Thành, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn xã Kim Thành năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 04/06/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về tổ chức triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026. Ủy ban nhân dân (UBND) xã Kim Thành ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện thu mẫu, vận chuyển, phân tích thông tin ADN cho các thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin, cập nhật thông tin ADN vào Cơ sở dữ liệu Căn cước.

2. Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, bảo đảm chặt chẽ, không để xảy ra thất thoát, lãng phí trong quá trình thực hiện.

3. Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất các giải pháp kỹ thuật; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin và thực hiện đúng các quy trình bảo mật trong quá trình triển khai thực hiện.

4. Trong quá trình thực hiện phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA, PHƯƠNG ÁN LẤY MẪU

1. Phạm vi triển khai: Trong toàn xã Kim Thành.

2. Đối tượng thu nhận mẫu ADN

Việc thu nhận mẫu ADN đối với thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính được thực hiện theo thứ tự ưu tiên sau:

- Mẹ đẻ của liệt sĩ.
- Mẹ đẻ của mẹ đẻ của liệt sĩ (bà ngoại ruột).
- Anh/chị em ruột cùng mẹ đẻ với liệt sĩ.
- Bác, cậu, dì là anh/chị/em ruột của mẹ liệt sĩ (cùng mẹ đẻ).

(5) Anh, em, con của chị gái hoặc em gái ruột của mẹ liệt sĩ.

(6) Con của chị gái hoặc em gái ruột của liệt sĩ.

3. Thời gian

- Tổ chức Hội nghị triển khai, lấy mẫu Phiếu đăng ký sử dụng dịch vụ giải mã gen di truyền, Giấy đồng thuận sử dụng dịch vụ giải mã gen di truyền: Trước ngày 12/6/2026;

- Tổ chức lấy mẫu ADN: Hoàn thành trong Quý III/2026 (dự kiến xong trong tháng 7/2026).

4. Địa điểm

- Lấy mẫu Phiếu đăng ký sử dụng dịch vụ giải mã gen di truyền, Giấy đồng thuận sử dụng dịch vụ giải mã gen di truyền tại Hội trường Đảng ủy-HĐND-UBND xã (*hẹn thời gian theo từng Cụm xã cũ*).

- Thu nhận tập trung tại trụ sở UBND xã Kim Thành (*giao Công an xã chủ trì thông báo lịch cụ thể cho UBND xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan*).

5. Phương án lấy mẫu

- Đối với các thân nhân có sức khỏe tốt, đi lại được: Tiến hành thu mẫu tập trung tại trụ sở UBND xã.

- Đối với các thân nhân già yếu, ốm đau, bệnh tật, không đi lại được hoặc đi lại khó khăn: Căn cứ tình hình thực tế Đoàn công tác (*UBND xã, Công an xã và Đơn vị tổ chức lấy mẫu*) sẽ tiến hành lấy mẫu lưu động trực tiếp tại gia đình các thân nhân hoặc bố trí xe, nhân lực để đưa đón thân nhân liệt sĩ đến nơi thu nhận mẫu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an thành phố chủ động xây dựng chương trình, lịch trình và chuẩn bị các nội dung phục vụ việc triển khai thu nhận mẫu ADN đối với thân nhân liệt sĩ; đón tiếp các Đoàn công tác của Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội trong thời gian Đoàn công tác tại xã.

- Phối hợp với phòng Kinh tế đề xuất kinh phí tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và thanh quyết toán theo quy định.

- Bố trí trang thiết bị, cán bộ phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện tiếp nhận Phiếu đề nghị giải quyết thủ tục về căn cước (DC02) thực hiện ngay sau bước thu mẫu ADN của thân nhân; bảo đảm tích hợp đầy đủ, chính xác thông tin (*mỗi điểm thu mẫu, bố trí 02 tổ máy để thực hiện tiếp nhận Phiếu Đề nghị giải quyết thủ tục về căn cước*).

- Phối hợp với phòng Văn hóa- Xã hội, các đơn vị có liên quan và gia đình liệt sĩ trong diện thu mẫu khai và điền đầy đủ thông tin các loại phiếu gồm:
(1) Phiếu đăng ký sử dụng dịch vụ giải mã gen di truyền do Công ty cổ phần

sinh học phân tử Geneviet cung cấp; (2) Giấy đồng thuận sử dụng dịch vụ giải mã gen di truyền do Công ty cổ phần sinh học phân tử Geneviet cung cấp (*gửi kèm theo Kế hoạch này*).

2. Phòng Văn hoá-Xã hội

- Phối hợp với Công an xã và các tổ chức chính trị xã hội rà soát, làm sạch thông tin nhân thân liệt sĩ để cập nhật dữ liệu lên Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt về chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước trong thực hiện chính sách tìm kiếm, xác định liệt sĩ chưa xác định thông tin để tri ân các anh hùng liệt sĩ.

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị trong việc rà soát, cập nhật thông tin nhân thân liệt sĩ trong quá trình triển khai thu thập mẫu, vận chuyển mẫu và các nội dung liên quan.

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện; tiếp nhận thông tin đã được đối sánh cùng với các thông tin, tài liệu đang quản lý để xác định danh tính các liệt sĩ chưa xác định thông tin để thực hiện thông báo cho gia đình và thực hiện chính sách theo quy định.

- Rà soát cung cấp hồ sơ các trường hợp trong diện thu mẫu, bảo đảm thông tin chính xác, đồng bộ.

- Chủ trì, phối hợp Công an xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã có các hình thức biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thu nhận mẫu đối với thân nhân liệt sĩ.

3. Phòng Kinh tế

Trên cơ sở Nghị quyết số 26/2026/NQ-CP ngày 06/5/2026 của Chính phủ về cơ chế, chính sách đặc thù nhằm tháo gỡ khó khăn trong tổ chức lấy mẫu, giám định và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin bằng phương pháp giám định AND, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch; căn cứ vào tình hình thực tế, chế độ chính sách, định mức chi hiện hành và khả năng cân đối ngân sách địa phương tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

4. Ban chỉ huy quân sự xã

- Phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Phối hợp với phòng Văn hoá- Xã hội và các cơ quan có liên quan triển khai việc xác minh, kết luận thông tin về phần mộ liệt sĩ trong các nghĩa trang liệt sĩ; tạo điều kiện thuận lợi để hỗ trợ gia đình liệt sĩ và các tổ chức, cá nhân khác tham gia tuyên truyền, vận động cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ phục vụ nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Chỉ đạo các tổ chức thành viên vận động, tuyên truyền sâu rộng để thân nhân liệt sĩ hiểu và đồng thuận tham gia. Phân công lực lượng đoàn viên, hội viên trực tiếp hỗ trợ lực lượng Công an trong việc đưa đón người cao tuổi, hướng dẫn thân nhân khai các loại phiếu đăng ký và hỗ trợ công tác hậu cần tại các địa điểm lấy mẫu.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét giải quyết./.

Nơi nhận

- Công an TPHD (PC06);
- Thường trực Đảng ủy , HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nghiệp